
1

La presente deliberazione viene affissa il 02/04/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
COPIA Deliberazione n. 89 del 31/03/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: Piano Anticorruzione e Trasparenza triennio 2020/2022 – aggiornamento annualità 2021

L'anno duemilaventuno, il giorno trentuno del mese marzo alle ore 13:40 presso la Rocca dei
Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex articolo 108
del D. Lgs. n. 267/2000 e di cui al decreto presidenziale n. 24/2019, in ordine al perseguimento dei
livelli ottimali di efficacia edefficienza;

VISTI:

- il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

- il D.Lgs. 267/2000;

- lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

RICHIAMATI:

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);

- la legge 6 novembre 2012, num. 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo
97/2016);

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

PREMESSO CHE:

- la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano
nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

- dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il PNA
2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064);

- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca
“un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare;

- la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di
Prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);

- è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di PTPCT;
successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera
g) del decreto legislativo 97/2016);

- l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure”
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico; a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile
prevedere una “doppia approvazione”: l’adozione di un primo schema di PTPCT e, successivamente,
l’approvazione del piano in forma definitiva;

ATTESO CHE

- La Provincia di Benevento ha approvato il primo Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
per gli anni 2014-2016 con deliberazione del Commissario Straordinario n. 11 del 21 gennaio 2014

- Con successive deliberazioni n. 16 del 29.01.2015, n. 15 del 26.01.2016, n. 29 del 31.01.2017, n. 45
del 31.01.2018 e n. 20 del 29/1/2019 , il Presidente della Provincia procedeva all’aggiornamento del
suddetto piano valido, rispettivamente, per gli anni 2015-2017, 2016-2018, 2017-2019, 2018-2020 e
2019/2021.

- La Provincia di Benevento ha poi approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per
gli anni 2020-2022, con aggiornamento rispetto al PNA 2019 con deliberazione del Presidente n. 12
del 31 gennaio 2020.

- la Provincia di Benevento ha emanato Avviso pubblico prot. 27192 del 20.11.2020 a firma del
Segretario Generale – Responsabile dell’Anticorruzione e della Trasparenza ad oggetto:

“Aggiornamento Piano Prevenzione Corruzione 2020/2022 comprensivo del programma Triennale
per la Trasparenza e l’Integrità – annualità 2021”, pubblicato all’Albo Pretorio on line rivolto ai
Cittadini, alle Associazioni, ai Stakeholders interni ed esterni all’Ente per l’acquisizione entro e non
oltre il 31 dicembre 2020 di contributi propositivi per l’elaborazione e l’aggiornamento del Piano
stesso;

http://app1.provincia.benevento.it/art48/wp-content/uploads/2019/01/Deliberazione-Presidenziale-20-del-2912019.pdf


3

- il Piano è rimasto depositato e pubblicato all’Albo Pretorio on line dal 20.11.2020 al 31.12.2020 per
numero 41 giorni;

- non sono pervenute indicazioni da parte delle Associazioni e Soggetti predetti;

- il RPCT ha predisposto apposita nota agli stakeholders interni in data 24.11.2020 prot. 27544 con
scadenza per la presentazione di osservazioni in data 31.12.2020

- non sono pervenute indicazioni da parte degli stakeholders interni;

- Il Gruppo di lavoro nominato con decreto del responsabile per la trasparenza n. 1/2020 è stato
impegnato dalla data del 01.01.2021 e fino al 26.03.2021 per la mappatura dei processi e per l’analisi
del rischio

- Successivamente ha inviato al gruppo di lavoro nota prot 8077 del 15.03.2021 con la quale ha
richiesto adempimenti in merito alla mappatura dei processi ed alla analisi del rischio ad essi
collegato, con la precisazione che laddove alcuna elemento si fosse registrato durante l’anno 2020, di
rilievo tale da incidere sulla mappatura dei processi e l’analisi del rischio 2020, si sarebbe proceduto
semplicemente ad un aggiornamento tecnico del documento, ribaltandolo semplicemente sul 2021.

- Medio tempore lo stesso RPCT ha convocato – con nota di data 24.03.2021 prot 8930 apposita
riunione che si è tenuta venerdì 26.03.2021 alle ore 12.00 presso la sala consiliare della Provincia
alla presenza anche dei RPCT delle società 100% partecipate. Nel corso della riunione, presenti le
Posizioni Organizzative ed il Dirigente dell’UT provinciale, i soggetti coinvolti hanno tutti
confermato che durante il corso dell’anno 2020 non si sono presentati elementi tali da condurre ad
una modifica/aggiornamento della mappatura dei processi e della relativa analisi del rischio loro
connesso.

- Alla data di scadenza prevista per la consegna di eventuali aggiornamenti alla mappatura dei
processi e relativi analisi del rischio è pervenuta unicamente nota via PEC del servizio APPALTI,
ASSISTENZA AMMINISTRATIVA EELL e SUA con la evidenziazione di alcune
modifiche/integrazioni da riportare che sono state correttamente inserite negli allegati sub A, B e C.

- Termine mappatura processi e valutazione del rischio e delle misure da adottare con relativa
programmazione 29.03.2021

- il Responsabile della Prevenzione della corruzione, dott.ssa Maria Luisa Dovetto, Segretario
Generale, nominato con Decreto n. 32 del 17.11.2020 del Presidente della Provincia di Benevento
Antonio Di Maria ha predisposto la versione definitiva del Piano Triennale di Prevenzione della
corruzione di che trattasi;

RESO sulla presente proposta Deliberazione il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso dalla
sottoscritta Segretario Generale - Responsabile della Trasparenza e dell’Anticorruzione dott.ssa Maria Luisa
Dovetto ed acquisiti i pareri di regolarità contabile (art. 49 del TUEL) e del Direttore Generale con i poteri
concessi ex art. 108 del D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al
perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza;

tutto ciò premesso

VISTI

- Il D.Lgs. 267/2000;

- Lo Statuto provinciale;

- Il Regolamento di Contabilità;

- La legge 190/2012



4

- Il D. Lgs 33/2013

propone di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del
dispositivo;

2. di approvare l’aggiornamento dell’annualità 2021 del Piano Anticorruzione 2020/2022 (già aggiornato
al PNA 2019 di cui alla delibera ANAC n. 1064 13/11/2019) di cui alla deliberazione del Presidente n.
12 del 31 gennaio 2020, che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale sub 1,
compreso n. 5 allegati

• A: Mappatura dei processi e Catalogo dei Rischi

• B : Analisi dei rischi

• C: Individuazione e programmazione delle misure

• C1: Misure per aree di rischio

• D: Misure di trasparenza

3. valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di
rendere efficace sin da subito il rinnovato piano “anticorruzione”, di rendere la deliberazione ad
adottarsi immediatamente eseguibile (art. 134 co. 4 del TUEL).

4. di demandare al Responsabile per l'Anticorruzione e la Trasparenza ogni atto conseguente e susseguente

5. Di dare ampia diffusione al Piano di cui sopra, pubblicandolo sul sito web istituzionale della Provincia
di Benevento nella sezione “Amministrazione Trasparente” e di assicurare ogni altro prescritto
adempimento di informazione.



5

OGGETTO:
Piano Anticorruzione e Trasparenza triennio 2020/2022 –
aggiornamento annualità 2021

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Segretario Generale

RICHIAMATI:

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);

- la legge 6 novembre 2012, num. 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo
97/2016);

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

PREMESSO CHE:

- la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano
nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

- dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il PNA
2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064);

- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca
“un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare;

- la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di
Prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);

- è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di PTPCT;
successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera
g) del decreto legislativo 97/2016);

- l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure”
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico; a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile
prevedere una “doppia approvazione”: l’adozione di un primo schema di PTPCT e, successivamente,
l’approvazione del piano in forma definitiva;

ATTESO CHE

- La Provincia di Benevento ha approvato il primo Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
per gli anni 2014-2016 con deliberazione del Commissario Straordinario n. 11 del 21 gennaio 2014

- Con successive deliberazioni n. 16 del 29.01.2015, n. 15 del 26.01.2016, n. 29 del 31.01.2017, n. 45
del 31.01.2018 e n. 20 del 29/1/2019 , il Presidente della Provincia procedeva all’aggiornamento del
suddetto piano valido, rispettivamente, per gli anni 2015-2017, 2016-2018, 2017-2019, 2018-2020 e

http://app1.provincia.benevento.it/art48/wp-content/uploads/2019/01/Deliberazione-Presidenziale-20-del-2912019.pdf


6

2019/2021.

- La Provincia di Benevento ha poi approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per
gli anni 2020-2022, con aggiornamento rispetto al PNA 2019 con deliberazione del Presidente n. 12
del 31 gennaio 2020.

- la Provincia di Benevento ha emanato Avviso pubblico prot. 27192 del 20.11.2020 a firma del
Segretario Generale – Responsabile dell’Anticorruzione e della Trasparenza ad oggetto:

“Aggiornamento Piano Prevenzione Corruzione 2020/2022 comprensivo del programma Triennale
per la Trasparenza e l’Integrità – annualità 2021”, pubblicato all’Albo Pretorio on line rivolto ai
Cittadini, alle Associazioni, ai Stakeholders interni ed esterni all’Ente per l’acquisizione entro e non
oltre il 31 dicembre 2020 di contributi propositivi per l’elaborazione e l’aggiornamento del Piano
stesso;

- il Piano è rimasto depositato e pubblicato all’Albo Pretorio on line dal 20.11.2020 al 31.12.2020 per
numero 41 giorni;

- non sono pervenute indicazioni da parte delle Associazioni e Soggetti predetti;

- il RPCT ha predisposto apposita nota agli stakeholders interni in data 24.11.2020 prot. 27544 con
scadenza per la presentazione di osservazioni in data 31.12.2020

- non sono pervenute indicazioni da parte degli stakeholders interni;

- Il Gruppo di lavoro nominato con decreto del responsabile per la trasparenza n. 1/2020 è stato
impegnato dalla data del 01.01.2021 e fino al 26.03.2021 per la mappatura dei processi e per l’analisi
del rischio

- Successivamente ha inviato al gruppo di lavoro nota prot 8077 del 15.03.2021 con la quale ha
richiesto adempimenti in merito alla mappatura dei processi ed alla analisi del rischio ad essi
collegato, con la precisazione che laddove alcuna elemento si fosse registrato durante l’anno 2020, di
rilievo tale da incidere sulla mappatura dei processi e l’analisi del rischio 2020, si sarebbe proceduto
semplicemente ad un aggiornamento tecnico del documento, ribaltandolo semplicemente sul 2021.

- Medio tempore lo stesso RPCT ha convocato – con nota di data 24.03.2021 prot 8930 apposita
riunione che si è tenuta venerdì 26.03.2021 alle ore 12.00 presso la sala consiliare della Provincia
alla presenza anche dei RPCT delle società 100% partecipate. Nel corso della riunione, presenti le
Posizioni Organizzative ed il Dirigente dell’UT provinciale, i soggetti coinvolti hanno tutti
confermato che durante il corso dell’anno 2020 non si sono presentati elementi tali da condurre ad
una modifica/aggiornamento della mappatura dei processi e della relativa analisi del rischio loro
connesso.

- Alla data di scadenza prevista per la consegna di eventuali aggiornamenti alla mappatura dei
processi e relativi analisi del rischio è pervenuta unicamente nota via PEC del servizio APPALTI,
ASSISTENZA AMMINISTRATIVA EELL e SUA con la evidenziazione di alcune
modifiche/integrazioni da riportare che sono state correttamente inserite negli allegati sub A, B e C.

- Termine mappatura processi e valutazione del rischio e delle misure da adottare con relativa
programmazione 29.03.2021

- il Responsabile della Prevenzione della corruzione, dott.ssa Maria Luisa Dovetto, Segretario
Generale, nominato con Decreto n. 32 del 17.11.2020 del Presidente della Provincia di Benevento
Antonio Di Maria ha predisposto la versione definitiva del Piano Triennale di Prevenzione della
corruzione di che trattasi;

RESO sulla presente proposta Deliberazione il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso dalla
sottoscritta Segretario Generale - Responsabile della Trasparenza e dell’Anticorruzione dott.ssa Maria Luisa



7

Dovetto ed acquisiti i pareri di regolarità contabile (art. 49 del TUEL) e del Direttore Generale con i poteri
concessi ex art. 108 del D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al
perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza;

tutto ciò premesso

VISTI

- Il D.Lgs. 267/2000;

- Lo Statuto provinciale;

- Il Regolamento di Contabilità;

- La legge 190/2012

- Il D. Lgs 33/2013

propone di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del
dispositivo;

2. di approvare l’aggiornamento dell’annualità 2021 del Piano Anticorruzione 2020/2022 (già aggiornato
al PNA 2019 di cui alla delibera ANAC n. 1064 13/11/2019) di cui alla deliberazione del Presidente n.
12 del 31 gennaio 2020, che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale sub 1,
compreso n. 5 allegati

• A: Mappatura dei processi e Catalogo dei Rischi

• B : Analisi dei rischi

• C: Individuazione e programmazione delle misure

• C1: Misure per aree di rischio

• D: Misure di trasparenza

3. valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di
rendere efficace sin da subito il rinnovato piano “anticorruzione”, di rendere la deliberazione ad
adottarsi immediatamente eseguibile (art. 134 co. 4 del TUEL).

4. di demandare al Responsabile per l'Anticorruzione e la Trasparenza ogni atto conseguente e susseguente

5. Di dare ampia diffusione al Piano di cui sopra, pubblicandolo sul sito web istituzionale della Provincia
di Benevento nella sezione “Amministrazione Trasparente” e di assicurare ogni altro prescritto
adempimento di informazione.

Benevento, lì 31/03/2021



8

Il Responsabile del
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



9

Proposta di Delibera Presidenziale N. 1 del 31/03/2021
Segretario Generale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Segretario Generale esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 31/03/2021

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 31/03/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone

PARERE del DIRETTORE GENERALE - ART. 108 D. LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere Favorevole con i poteri
concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al
perseguimento dei livelli ottimali di efficacia edefficienza.

Benevento, 31/03/2021

Il DIRETTORE GENERALE
f.to Avv. Nicola Boccalone



10

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 89 del 31/03/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.
se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.
è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 31/03/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

==================================================================================

Pubblicazione

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 02/04/2021 al n. 309 ai sensi dell’ art.32,
comma 1, della Legge n. 69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma
dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000,n.267.

IL MESSO
f.to VIVOLO PALMINA

_______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

________________________

===========================================================================

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente
Provincia, secondo la procedura prevista dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69 del 18.6.2009, per 15
giorni consecutivi dal 02/04/2021.

lì 02/04/2021

IL RESPONSABILE

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto
_______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto
________________________


